

Wiadomości telegraficzne

„Głosu Narodu” z dnia 25. listopada 1916 r.

Po dymisji Jagowa.

Berlin. (B. kor.) „Nordd. Allg. Zeitung“ donosi: Cesarz zgodził się na prośbę sekretarza stanu Jagowa o dymisję i równocześnie powołał Jagowa do pruskiej Izby panów, jako członka dożywotnego. Sekretarzem stanu w urzędzie spraw zagranicznych zamianowany został dotychczasowy podsekretarz stanu Zimmermann, na którego miejsce wstępuje dotychczasowy kierownik oddziału politycznego poseł Sturm.

Ze względu na wzrost ciężaru pracy, jaki z powodu wojny przypadł kierownictwu urzędu spraw zagranicznych i dalej jeszcze się powiększy, miejsce drugiego podsekretarza stanu będzie najpierw utworzone komisarzynie. Czuwanie nad tym posterunkiem powierzono posłowi w dyspozycji bar. Busche.

Rozkaz dzienny do trzeciej armii bułgarskiej.

Zofia (B. Kor.) Król wydał do trzeciej armii, która walczy w Rumunii, rozkaz dzienny, w którym powiada: Oczekiwane lepsze dni odwetu wobec naszego wiarołomnego sąsiada z północy szybko nadeszły. Rumunia nas zaatakowała spodziewając się, że swe bandyckie dzieło z roku 1913 będzie mogła znowu podjąć. Bezczelność jej była bez granic, bezprzykładna jednak też siła orkanu, która zmiotła nieprzyjacielskie hordy w Dobrudży. Potężnie poparci przez dzielne szpymierzone wojska niemieckie, austro-węgierskie i tureckie dokonaliśmy dzieł, które stanowią najpiękniejsze w naszej historii wojennej chwile. Z niezmienną ufnoscią w wasze niewzruszone stanowisko przesyłam wam entuzjastyczne powitanie zjednoczonego narodu bułgarskiego i wyrażam wam głęboką podziękę i uznanie. Z pomocą Bożą zostaniemy nasze poświęcone dzieło uwieńczone tryumfem.

Wymiana internowanych.

Konstancya. (B. Kor.) Pertraktacje w sprawie wymiany niemieckich i francuskich internowanych cywilnych zakończyły się ugodą. Wymiana obejmuje 20.000 osób.

Doniesienie Cadorny.

Wiedeń. Włoski sztab generalny donosi pod datą 21 b. m.: Walka artyleryjska w niektórych punktach frontu trydenckiego i na froncie Alp Julijskich. Na Krasie były wczoraj drobne utarczki oddziałów piechoty. Wzięliśmy kilku jeńców. W nocy na 21 b. m. wykonał przeciwnik dwa ataki na nasze pozycje na wzgórzu 124, na północ od Volkowiana. Został za każdym razem odrzucony.

Legiony w Królestwie.

Jak wiadomo już, mają być Legiony w najbliższej przyszłości rozlokowane na terytorium Królestwa Polskiego. Obecnie dowiaduje się „Naprzód“, że roznieśczenie Legionów odbędzie się w następujących miejscowościach: Łomży, Rożanach, Warszawie, Modlinie, Pułtusk, Naleczowie, Ostrołęce, Mińsku Mazowieckim, Grajewie, Kalwaryi.

Śląsk wobec zgonu Sienkiewicza.

Prasa polsko-śląska, wśród ogólnych rozważań o znaczeniu Sienkiewicza dla kultury narodowej, przypomina także jego specjalnie żywe odczucie i zasługi dla polskiści na kresach zachodnich. „Dziennik Cieszyński“ stwierdza, że cieszyńska „Macierz szkolna“ miała w Warszawie czterech przyjaciół, którzy zawsze i przy każdej sposobności o potrzebach jej pamiętali. Byli to s. p. Nestor Bucewicz, s. p. Stanisław Haeewicz, Henryk Sienkiewicz i Antoni Osuchowski. Teraz pozostał z nich przy życiu jedynie Osuchowski.

Dalej zaś pisał „Dziennik Cieszyński“ o Sienkiewiczu: Henryk Sienkiewicz wraz ze swymi przyjaciółmi zawsze rozumiał i podkreślał wagę ziemi cieszyńskiej dla całej Polski. Był on szczerym przyjacielem wszystkich naszych prac i wysiłków, interesował się żywo wszelkimi przejawami życia naszego, a specjalnie przyjaźni i całym poparciem swego zaszczytnego w społeczeństwie autorytetu zaszczycał Macierz szkolną. Zawsze, ilekroć mecenas p. Osuchowski przyjeżdżał na walne zebranie Macierzy szkolnej, wspominał, jak żywo Sienkiewicz interesuje się życiem Macierzy, jak na sercu leży mu przyszłość jej, jak zawsze korzysta z wielkich swych wpływów, by zapewnić pracom Macierzy materialne poparcie.

Henryk Sienkiewicz był też i pozostanie w pamięci ludu naszego na Śląsku nie tylko jako wielki pisarz, nietylko jako pierwszy i najgodniejszy reprezentant Polski wobec Europy i świata — ale także jako ten, który z naszą dzielnością umiał nawiązać ściślejsze stosunki wiernej i wypróbowanej przyjaźni, który rozumiał moment łączności braterskiej Cieszyna z resztą ziem polskich i łączność tę starał się, jak najbardziej, umożliwić.

Po zgonie Sienkiewicza.

Zagajając obrady XXI posiedzenia warszawskiej Rady miejskiej dn. 21 b. m. wiceprezes Dr Józef Zawadzki zwrócił się do radnych z następującym przemówieniem:

Panowie radni! Rozpoczynamy dzisiejsze posiedzenie Rady miejskiej pod świeżym jeszcze wrażeniem straty wielkiego syna ojczyzny, Henryka Sienkiewicza. Żał z powodu tego nieoczekiwane cisnie narodowego tkwi w sercu każdego Polaka,

a wyraz temu żalowi i wyraz czci dla wielkiego obywatela i pisarza, da cały naród polski w chwili odpowiedniej, gdy zieleń się ostatecznie ideą, któremu Henryk Sienkiewicz przez całe swe życie hołdował, któremu swe prace i geniusz poświęcił — niepodległy byt Ojczyzny. Prochy jego wtedy spoczną w wolnej i niepodległej ziemi ojczystej, którą ponad wszystko ukochał, a wielki hymn wolności spiewać mu będą wieczne ojczyste drzewa.

Dziś tylko skromny hołd wielkiemu duchowi złożony możemy w dani. Jednym z tych hołdów drobnych miech będzie nadanie imienia ulicy miasta, w którym życie niemal całe spędził, gdzie zaczął tworzyć ku chwale swojej i imienia polskiego. Prezydium Rady łącznie z magistratem proponuje Radzie miejskiej powzięcie już dzisiaj uchwały nadania ulicy Nowo-Siennej nazwy ulicy Henryka Sienkiewicza. Ten skromny wyraz naszej czci dla wielkiego męża, na razie jedynie dla nas dostępny, jestem pewien, znajdzie wśród panów jednogłośnie poparcie.

Wniosek wszyscy radni przyjęli jednomyślnie z następującym brzmieniem:

Z Warszawy wysłano w dalszym ciągu kondolenje: J. E. X. Arcybiskup Kakowski, wraz z kapitułą metropolitańską, wysłał do p. Sienkiewicza depeszę następującą:

„W głębokim smutku modlimy się do Boga za tego, który równie wielką był chwałą ojczyzny naszej, jak i wiernym synem Kościoła“.

Antoni Osuchowski, Vevey (Suisse).

„Młodzież polska wkrzeszonego uniwersytetu warszawskiego, przejęta do głębi żalobną wieścią o stracie, którą naród cały poniósł przez śmierć znakomitego pisarza, zasłużonego obywatela i wielkiego Polaka, przesyła wyrazy szczerzego bólu oraz łączy słowa współczucia dla rodziny“.

„Polskie Tow. niesienia pomocy ofiarom wojny, przejęte bólem wobec ciężkiej straty narodowej, śle rodzinie zgasłego mistrza wyrazy głębokiego żalu i współczucia.“

Nadto wysłały depesze kondolenyjne: Komisały pracy kobiet, Warsz. Tow. wioślarskie, Warsz. Tow. farmaceutyczne, Zarząd opiekunki i dzieci ochrony im. Sienkiewicza, Rada pedag. Instytutu głuchoniemych, Warsz. Tow. myśliwskie, Rada opiekuńcza pow. mławskiego.

W Przemyslu odbyło się dn. 22 w tamtejszej Katedrze uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę s. p. H. Sienkiewicza. J. E. X. biskup Dr Pełczar celebrował solenną Mszę św. i odprawił w asyście duchowieństwa uroczyste ezekwie. Podniosłe kazanie wygłosił X. Dr Momiłowski, dając w pięknych słowach wyraz żalowi, w jaki całe nasze społeczeństwo pograżyła niespodziana śmierć najlepszego Syna Ojczyzny, najgłośniejszego pisarza, wielkiego jamużnika i ordonownika sprawy polskiej. Kościół szczelnie był zapelniony przedstawicielami władz, korporacji, legionistami, młodzieżą i liczną publicznością.

Rada szkolna krajowa na pierwszą wieść o zgonie Henryka Sienkiewicza wysłała natychmiast na ręce wdowy telegram kondolencyjny, w którym dzieląc żal całego społeczeństwa polskiego, złożyła hołd pamięci mistrza.

Lwowskie Tow. Dziennikarzy Polskich oprócz depeszy wysłało do p. Sienkiewicza następujące pismo kondolenyjne:

Dziś, gdy przed Polską otwiera się jaśniejsza droga, gdy powiali nad Nią sztandary Białego Orła, nadeszła z ziemi szwajcarskiej wieść bólem straszonym przejmująca serca polskie.

Oto dziś Ojczyźnie naszej kirem przystoi okryć chorągiew wolności, bo Polska cała zaplakana i żalobna, stoi nad mogiłą wielkiego swojego Syna. A żał ten większy, ból ten dotkliwszy, że odszedł właśnie teraz, gdy Narodowi potrzeba wielkich przodowników.

My tracimy członka naszego Towarzystwa, zawsze nam przychylnego i oddanego, dumę naszą i chwale.

Niech gorzkie łzy najbliższych choć w części ukoi myśl, że płyną one wraz ze łzami całego Narodu polskiego, że łzami też Ojczyzny, która wielkiej pamięci Małż. Twój, Czciogodna Pani, tak gorąco ukochał. Niech Cię w tym wielkim bólu pociesza myśl, że duch Jego wielkiej, przezyczonej miłości żyć będzie po wiecze w sercu Polaków, które sprawiedliwość dziejowa rozpałi nad Polską.

Polskie Tow. Pedagogiczne we Lwowie wysłało do wdowy po s. p. H. Sienkiewiczu następującą depeszę:

„II progą Wolnej i Niepodległej Polski unosi się dziś nad nami Księż-Duch, którego władztwo sięgnęło daleko poza granice ukochanej przez Niego Ojczyzny. Duch Jego żywi: błogosławi dziś Narodowi, błogosławi swym dzieciom. A dziećmi tego Ducha — naród polski cały.“

Polskie Tow. Pedagogiczne we Lwowie, cześć pamięć Zmarłego. Wielkiego Obywatela, Polaka i Odnawiciela Polski z popiołów wspomnień sławnej przeszłości, zasyła na ręce Dostojnej Jego małżonki słowa szczerzego żalu po utracie Męża i Ojca, a naszego Członka honorowego.

Zarząd „Czytelni katolickiej“ we Lwowie wysłał do pani Sienkiewiczej następujące pismo: Zgon s. p. Henryka, który wstawił imię Polski w całym świecie, który w ciężkiej dla ojczyzny chwili niósł pomoc licznym rzeszom rozproszonym na całym obszarze Polski i za jej granicami, jest niepowetowaną stratą dla Polski. Jako jeden z jej synów łączymy się w objawach żalu z całym narodem.

Z Wadowic donoszą nam: Na nadzwyczajnym posiedzeniu Rady gminnej miasta Wadowic w dniu 18 b. m. powzięto następujące uchwały: 1) Rada miasta Wadowic uchwala urządzić za spokój duszy s. p. Henryka Sienkiewicza w najbliższych dniach uroczyste nabożeństwo żałobne, na wypadek zaś, gdyby pogrzeb zmarłego odbył się w Krakowie, wysłać tam delegację Rady. 2) Nazwać jedną z ulic miasta ulicą Henryka Sienkiewicza. 3) Zamisać depeszy

kondolenyjnej i wieńca, przesłać na cele Eszlącego-Biskupiego Komitetu niesienia pomocy w Krakowie datkę w kwocie 100 koron.

Odezwa.

Do ludności kraju!

Po raz piątą w czasie wojny światowej wzywa Ojczyzna ludy swoje do subskrypcyj pożyczki wojennej. Silniejsza niż kiedykolwiek jest nasza ufnosć w ostateczne zwycięstwo naszej sprawy, a daremne są niestrudzone wysiłki naszych nieprzyjaciół i ich ciągłe pogróżki.

A idzie o rzecz niezmiernie wagi, o egzystencję Państwa, a tem samym o gospodarczą i moralną egzystencję każdego z nas. Niechaj bowiem nikt z mieszkanców Galicyi nie zapomina, że przedewszystkiem sobie służy i całości swego dobytku, kto daje Państwu to, czego ono potrzebuje do zwycięskiego zakończenia wojny. O tem winien każdy pamiętać: i ubogi i bogaty, przemysłowiec i robotnik, kapitalista i ten, kto rozporządza tylko drobnymi oszczędnościami, wielki posiadacz i mały gospodarz rolny, lekarz i adwokat, kupiec i urzędnik; każdy winien wziąć udział w subskrypcyj i w miarę sił.

Przytem nie jest to ofiara. Bo w rzeczywistości nabycie pożyczki wojennej jest nieczem innem, tylko najpewniejszą i najwyższą oprocentowaną lokatą kapitału. Żaden bowiem tutejszy, czy zagraniczny papier państwowy nie daje tak wysokiego dochodu. W czasie pokoju — jak się spodziewamy już niedalekiego — okaże się też niewątpliwie, że subskrypcja pożyczki wojennej jest aktem rozsądnej rozwagi, a to tembardziej, że jakieś zmniejszenie wysokiej stopy procentowej jest w każdym razie wykluczone.

Na polach bitwy stawiliśmy w ostatnich miesiącach skuteczny opór dobrze przygotowanym atakom armji nieprzyjacielskich. Rozległe ziemie nieprzyjacielskich krain dźwiergamy silnie w naszym ręku, jako cenny zastaw przyszłości. Ale i finansowe pogotowie wojenne nie zawiedzie i nie powinno zawieść, gdyż bezwzględnie musimy wytrwać aż do chwili zwycięskiego pokoju. Jeśli każdy w miarę sił weźmie udział w subskrypcyj, spełniona na nieczem ostatnia nadzieja naszych nieprzyjaciół zwałowania nas na polu finansowym.

Niedostatki i trudy, przewyższające niemal ludzką miarę, muszą znosić nasi synowie i bracia w polu w ciągu długotrwałej wojny. Aby ofiary te nie były daremne, jest bezwzględny obowiązek każdego z nas dać Państwu konieczne środki do zwycięskiego zakończenia wojny. Każdy, choćby najmniejszy udział w subskrypcyj przyczyni się do skrócenia wojny.

Niech więc każdy spełni swój obowiązek i spiesz się subskrybować piątą pożyczkę wojenną.

C. k. Namiestnik general Diller w. r.

Wiedeń. (B. kor.) Minister rolnictwa wydał do ludności rolniczej odezwę w sprawie udziału w piątą pożyczkę wojenną. W odezwie tej podkreśla ogólny obowiązek obywateli dostarczenia państwu środków na prowadzenie wojny i powiada, że nie da się zaprzeczyć, iż gospodarka wojenna także rolnikom przysporzyła dochodów, które im umożliwiają w większym stopniu, niż kiedykolwiek, uczestniczyć w subskrypcyj pożyczki wojennej.

Subskrybujmy V. pożyczkę wojenną. KRONIKA.

Z miasta.

NABOŻENSTWO ZA POWSTANCÓW 1831 R. Ku uczczeniu pamięci poległych uczestników powstania listopadowego z roku 1830/31 odbędzie się staraniem polskich Tow. akademickich „Znicz“, „Polonia“ i „Zjednoczenie“ w katedrze na Wawelu nabożeństwo żałobne, na które patriotyczną publiczność, dyrektorze wszystkich szkół średnich i ludowych oraz całą młodzież polską powyższe Stowarzyszenia zapraszają.

MYŁNA POGŁOSKA. Wczoraj rozpoczono w mieście pogłoskę, że na pogrzeb Cesarza Franciszka Józefa kusować będą do Wiednia pociągi osobowe, którymi mieszkańcy Krakowa bezpłatnie do stolicy państwa wyjechać będą mogli. Pogłoska znalazła wiarę u wielu osób, które już nawet zgłaszają się w prezydium miasta o karty, uprawniające do podróży bezpłatnymi pociągami. Wobec tego stwierdzić trzeba, że pogłoska o bezpłatnych pociągach jest z pewnością fałszywą. Powołane władze państwowe nie wydały w tym kierunku żadnych zarządzeń i wykluczone jest, aby w obecnych stosunkach wojennych mogły kursować bezpłatne pociągi, z którychby każdy kto chce wyjechać do Wiednia na pogrzeb Cesarza, mógł korzystać. Obecne stosunki taką kombinację z góry wykluczają.

BRĄK KAWY. W ostatnim czasie daje się w mieście odczuwać coraz większy brak kawy. Przed sklepami, np. przed firmą Meinla, które sprzedają kawę tzw. waloryzacyjną, tworzą się codziennie „ogonki“, liczące nieraz do tysiąca osób. Firm posiadających kawę tzw. waloryzacyjną w mieście, jest zaledwie kilka, z których tylko firma Meinla sprzedaje kawę bez ograniczeń, wskutek czego ściągają wielką klientelę. Powołane czynniki, a przedewszystkiem zarząd miasta, powinien poczynić stosowne kroki, aby kawę sprzedawały liczniejsze sklepy w mieście. Ponadto przyspieszyć trzebaby starania u rządu i centrali kawowej o zezwolenie na sprzedaż zapasów kawy zajętej w Krakowie

na rzecz centrali. Zapasy te są znaczne i starczą na dłuższy okres czasu.

KRADZIEŻ W MUZEUM NARODOWEM. Dnia 22 b. m. skradziono z Muzeum Narodowego przytwierdzony i na postumencie umieszczony biust bronzowy małych rozmiarów, przedstawiający portret staruszk, matki malarza Franciszka Tepy, Katarzyny Tepowej, wykonany przez tegoż w r. 1852 w Monachium i podpisany przez artystę. Dzieło to wraz z postumentem miało zaledwie 18 cm. wysokości i było miniaturą rzeźby, znakomicie wykonaną. Przedstawiało popiersie staruszk o ostrych rysach i włosach gładko zaczesanych, w czepku obszytym koronką, szyja była zakryta wykładanym kolumnierem od kaftanika. Postawa toczona złocona. W Galeryi Lwowskiej znajduje się replika tej rzeźby, tylko postument jej nie jest złocony. Wobec tej kradzieży Dyrekcya Muzeum Narodowego postanowiła usunąć z sal wszystkie drobne okazy, chociaż są one podobnie jak skradziony przedmiot mocno przytwierdzone, do czasu kiedy będzie można lepiej ich strzedz, a zarazem za ujęcie złodzieja ogłasza nagrodę 200 kor. Dyrekcya Muzeum prosi wszystkie dzienniki o powtórzenie tej notatki, a publiczność o pomoc w odyskaniu do publicznych zbiorów tego dzieła.

KURS RYBACKI. Kraj. Tow. Rybackie w Krakowie, ul. A. Potockiego 1, III p., komunikuje nam: W porozumieniu z kraj. filiją Czerw. Krzyża urządził K. Tow. Rybackie kurs rybacki dla inwalidów wojennych. Program wykładów (33 godzin) obejmuje całokształt gospodarstwa karpiego i prastragowego, oraz inne dziedziny rybactwa. Do udziału dopuszczeni są oprócz inwalidów wojennych, także członkowie K. Tow. Rybackiego, oraz inne osoby cywilne obojga płci, za poprzednim zgłoszeniem się ustnym lub pisemnym w K. Tow. Rybackiem. Kurs jest bezpłatny. Otwarcie nastąpi dnia 4. grudnia o godz. 10. przed poł. w sali wykładowej Instytutu zoologicznego uniwersytetu w Krakowie przy ul. św. Anny 1. 6, w podwórzu, gdzie też będą się wszystkie wykłady odbywały. Kurs potrwa około 10 dni. Wykłady będą urozmaiczone demonstracjami liczących okazów z muzeum K. Tow. Rybackiego i bogato ilustrowane obrazami świetlnymi. Przy otwarciu otrzyma każdy z uczestników podział godzin.

SPRZEDAŻ JABŁEK W SKLEPACH MIEJSKICH. Miejskie Biuro aprowizacyjne zakupiło znaczniejszą ilość jablek, które sprzedaje w sklepach miejskich po cenie 1 K 20 h za 1 kg. jablek pierwszej jakości, zaś po 1 K za 1 kg. jablek drugiej jakości.

DZIEŃ WSTRZEMIEŻLIWOŚCI I OFIARY. Jutrzejsza niedziela będzie w Wielkopolsce dniem, poświęconym składkom dla głodnych dzieci Królestwa, których w tamtejszych ochroniach jest 70.000. Pisma poznańskie gorąco nawiązują do ofiar, od których nie powinien uchylić się żaden Polak.

OPOMOC DLA JEŃCÓW CYWILNYCH. B. kor. donosi z Kopenhagi: „Berlinske Tidende“ donosi ze Sztokholmu: „Svenska Dagbladet“ wystosowała do prezydenta szwedzkiego Czerwonego Krzyża księcia Karola zapytanie, czyby szwedzki Czerwony Krzyż mógł przyjść z pomocą jeńcom wojennym cywilnym w Rosji. Ks. Karol odpowiedział, że rząd rosyjski od początku wojny rozdzielił w ten sposób prace, że szwedzki Czerwony Krzyż zajmuje się wojskowymi jeńcami wojennymi, zaś amerykański jeńcami cywilnymi, nie można się więc spodziewać, by władze rosyjskie dokonały teraz w tym kierunku zmiany. Na konferencji Czerwonego Krzyża w Sztokholmie postawiono propozycję, by czynność Czerwonego Krzyża rozciągała się także na jeńców cywilnych. Propozycja została przez Niemcy i Austro-Węgry zaaprobowana, natomiast Rosya odrzuciła ją. Ks. Karol zaproponował Rosyj, żeby zezwoliła cywilnym jeńcom wojennym powrócić do ojczyzny. Rosyjskie ministerstwo spraw zagranicznych ustanowiło komisję dla zastanowienia się nad tym wnioskiem.

Z ostatniej chwili.

Zwołanie parlamentu.

Do „N. Ref.“ donoszą z Wiednia: Wskutek polecenia, które otrzymał od cesarza prezydent gabinetu Dr Koerber w sprawie załatwienia formalności, umożliwiających zwołanie przez nowego cesarza przysięgi na konstytucyję, kwestya zwołania parlamentu stała się aktualną. Kola parlamentarne sądził, że Dr Koerber bez zwłoki wykona polecenie cesarza, co zresztą nie natrafi na przeszkody.

Prawdopodobnie posiedzenie odbędzie się w sali tronowej Hofburgu, ale jest także możliwym, że cesarz Karol przybędzie do parlamentu, ażeby tam złożyć przysięgę. W takim razie musi być usunięty z gmachu parlamentu szpital wojskowy. Dotąd biuro parlamentu nie otrzymało co do tego żadnych wskazówek. Prezydenci obu Izb ponownie zwrócili się do prezydenta gabinetu pismemną prośbą o zarządzenie opróżnienia parlamentu.

Koszta wojenne Włoch.

Lugano. (B. kor.) „Popolo Romano“ donosi, że według obliczeń Francuza Tery, Włochy wydadzą do końca r. 1916 dwadzieścia miliardów lirów na cele wojenne, tj. dwa razy tyle, jak fachuwoy obliczyli.

Liga włosko-angielska.

Lugano. (B. kor.) Włoskie dzienniki donoszą z Londynu o posiedzeniu nowo założonej angielsko-włoskiej ligi, na której minister handlu Runciman zapewniał, że Anglia zna potrzeby i braki obecne Włoch i chętnie poniesie ofiary, aby Włosi dostali potrzebne środki żywności.

Lord Cecil oświadczył: Anglia zna dokładnie i popiera aspiracje narodowe Włoch i przy zawieraniu pokoju nie zamiebla zapewnienia zupełnego ich przeprowadzenia. Anglia nigdy nie złamie swego słowa.

Ks. JÓZEF ŁOBCZOWSKI:

Żywot św. Stanisława Kostki cena egzemplarza broszur, 50 hal. **Nowenna do św. Stanisława Kostki** cena egz. 16 h.

Główny Skład w Drukarni „Głosu Narodu“ ulica św. Tomasza L. 35.



NAJWIĘKSZY FABRYCZNY SKŁAD :-: KUPRÓW, WALIZ, TORB, NECESERÓW :-: Anastazy FRONCZ
TOREBEK damskich © PORTMONETEK © PŁASZCZY gumowych
©©©© PARASOLI, © PAPIEROSNIC, © PORTFELI. ©©©© Kraków, FLORYANSKA L. 17.